§ V. Item quod de quibuscumq; rebus 
ad vendendum portatis in Aversa, et 
ejus Territorio et vendens ad grossum 
sit a duobus Gillatis semina per 
mercatores, et alios per ipsius Civitatis, 
et Casalium ejus vel exteros alios 
solvantur a venditore pro qualibet uncia 
grana quinque, et totidem ab emptore, 
dummodo jura gabellarum Curie in 

§ V. Poi, che di qualsiasi cosa portata a 
vendere in Aversa e nel suo Territorio e 
che si venda in grosso, cioè del prezzo di 
due Gigliati, e per la semenza portata dai 
mercanti e da altri della stessa Città e dei 
suoi Casali o da altri forestieri siano 
pagati dal venditore per ogni oncia cinque 
grana e altrettanti dal compratore, purché i 
diritti delle gabelle della Curia non 

25 Et. 
26 Abbreviazione per videlicet. 
27 In primis. 
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aliquo non tangantur, nec ledantur. 
§ VI. Item quod de quibuscumq. 
fructibus, et proventibus quorumcumq. 
bonorum venditorum in extallium pro 
anno unoduobus vel pluribus 
quibuscumq. Hominibus civium, et 
Casalium predictorum solvantur ab 
extalleriis pro qualibet uncia annua, auri 
grana quinque. 
§ VII. Item quod pro qualibet salma 
equina sive asinina lignorum palee, 
herbe oleorum fructuum circulorum, et 
aliarum rerum de quibus non solvitur 
aliud datium per unicam28 solvantur a 
portatore tam de dicta Terra, et 
Casalibus quam aliunde denarii duo.  
§ VIII. Item quod pro quolibet curru 
onerato feno lignis legnaminibus palea 
herbis, vel fructibus portatis ad 
vendendum et venditis solvantur a 
Patrono currus, vel ductore gr. duo. 
§ IX. Item quod a quolibet victuario 
portante, cum sumerio vinum mustum 
Aversam vel ejus Territorium 
recipiantur ut29 exigantur pro qualibet 
vice30 denarii duo, et si cum curru sive 
Lavello sive in Carratella ad vecturam 
illius grana tria. 

vengano in alcun modo toccati o lesi. 
§ VI. Poi, che per qualsiasi frutto e per i 
proventi di qualunque bene ceduto a 
estaglio31 per uno, due o più anni da 
qualsiasi uomo della Città e dei Casali 
predetti siano pagati dagli estaglieri per 
ogni oncia annua, cinque grana d’oro. 
§ VII. Poi, che per ogni salma equina o 
asinina di legna, paglia, erbe, ortaggi, 
frutta, cerchi di botte, e di altre cose per le 
quali non si paghi altro dazio, siano pagate 
per ogni oncia dal portatore, tanto della 
detta Terra e dei Casali quanto di altrove. 
due denari.  

§ VIII. Poi, che per ogni carro carico di 
fieno, legno, legnami, paglia, erbaggi o 
frutta portate a vendere e vendute siano 
pagate dal Padrone del carro o dal 
conduttore due grana. 

§ IX. Poi, che da ogni vetturino portante 
con bestie da soma vino mosto ad Aversa 
o nel suo Territorio siano recepite e 
riscosse per ogni oncia due denari, e sia 
con il carro sia con otre sia in botte32 a 
vettura grana tre. 

§ X. Item a quolibet messore in extate et 
Vendemiatore in vendemiis veniente 
Aversam vel ejus territorium et servante 
operas suas pro predictis servitiis 
recipiantur, et exigantur grana quinque. 
§ XI. Item pro qualibet uncia pincorum, 
et cujuscumq. Operis decreta33 
venditores per Pignarios et Pignatorios 
Averse solvantur a venditore grana 
quinque et totidem ab emptore sive cive, 
sive externo. 
§ XII. Item quod de quocumque opere 
lignaminum lini heris coriorum 
venditorum in Aversa, et ejus Territorio 
quibuscumque solvantur pro qualibet 
uncia ab emptore grana quinque, et 
totidem a venditore portato vero per 

§ X. Poi, che da ogni mietitore in estate e 
vendemmiatore in tempo di vendemmia 
venente ad Aversa o nel suo territorio e 
prestante la sua opera per i predetti 
compiti siano recepiti e riscossi grana 
cinque. 
§ XI. Poi, che per ogni oncia di pignatte e 
di qualsiasi oggetto di creta fabbricati da 
vasai e pentolai di Aversa siano pagate dal 
venditore cinque grana e altrettanti dal 
compratore sia cittadino che forestiero. 
§ XII. Poi, che di ogni lavoro in legno, 
lino, lana o cuoio venduto da chiunque in 
Aversa e nel suo Territorio siano pagate 
per ciascuna oncia dal compratore cinque 
grana e altrettanti dal venditore e, invero, 
se portato a vendere da chiunque di 

28 Per unciam. 
29 Et. 
30 Uncia. 
31 L’estaglio è una forma di locazione di un bene. 
32 Il carratello è una piccola botte e in dialetto napoletano è detta ‘carratiello’. 
33 De creta. 
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quoscumque de Aversa, et ejus 
Territorio {quibuscumque solvantur pro 
qualibet uncia ab emptore grana 
quinque, et totidem a venditore portato 
vero per quoscumque de Aversa, et ejus 
Territorio}34 extra ipsam Civitatem et 
ejus Territorium ad vendendum solvatur 
a portante pro qualibet uncia grana 
quinque. 
§ XIII. Item quod quilibet Carpenterius 
exterus Aversam veniens in vendemiis 
ad actandum vegetes solvat grana 
quinque annuatim. 
§ XIV. Item quod omnia alia dacia facta 
et Concessa tam in Aversa, quam ejus 
Casalibus et Territorio tollantur et 
annullentur omnino et reducantur ad 
capitula supradicta que procedunt pro 
communi Utilitate omnium, ac de 
communi voluntate ipsorum prefatorum. 

Aversa e del suo Territorio fuori la stessa 
Città ed il suo Territorio sia pagato dal 
portatore per ogni oncia grana cinque. 

§ XIII. Poi, che qualunque falegname 
forestiero che viene ad Aversa in tempo di 
vendemmia per accomodare le botti paghi 
grana cinque per anno. 
§ XIV. Parimenti, che tutti gli altri dazi 
fatti e concessi tanto in Aversa quanto nei 
suoi Casali e nel suo Territorio siano tolti 
e annullati completamente e siano ridotti 
ai Capitoli sopradetti che procedono per 
comune utilità di tutti e di comune volontà 
degli stessi anzidetti. 

§ XV. Ergo hominum nobis 
supplicatione subjuncta, ut hujusmodi 
ordinationes et statuta eorum velimus 
debita firmitate vallare. Nos pro 
consideratione premissa statuta præfata 
et ordinatione usq. Ad Majestatis nostre 
beneplacitum vim habere volumus, & 
vigentem nullo propterea juribus nostre 
Curie, ac immunitati Clericorum 
prejudicio generando sic equidera35 
quod quousque durent et velant quousq. 
Universitas ipsa valet, et sibi viderit 
expedire nullo in posterum ad 
correctionem vel revocationem illorum 
assensu vel mandato Curiæ requirendo 
aut etiam expectando. 

§ XVI. Et quia hoc in bonum evidens 
publicum, et privatum dignoscitur 
introductum nolumus quod dictis 
hominibus exinde alicujus derogationis 
vel cujusvis note voluntarie servitutis 
seu prejudicium aliquod quomodolibet 
generetur. 
§ XVII. Ab omnibus autem supradictis 
exactionibus simus exempti, et 
immunes, Nos Regina Consors. Dux 

§ XV. In conseguenza della supplica degli 
uomini anzidetti a noi sottoposta, poiché 
vogliamo con la dovuta fermezza avallare 
siffatti loro ordinamenti e statuti, Noi, per 
la considerazione premessa e per la 
disposizione ordinata sempre al 
beneplacito della nostra Maestà, vogliamo 
che gli statuti predetti abbiano forza e 
siano validi, in nessun modo pertanto 
generando pregiudizio per i diritti della 
nostra Curia e per l’immunità dei Chierici 
cosicché certamente tanto durino e 
abbiano vigore fin quando la stessa 
Università avrà forza e da sola essa non 
cerchi in futuro di adoperarsi in alcun 
modo per la loro correzione o la revoca, 
richiedendo o anche aspettando l’assenso 
o il comando della Curia. 
§ XVI. E poiché ciò è riconosciuto come 
stabilito nell’evidente interesse pubblico e 
privato, non vogliamo pertanto che per i 
detti uomini nasca in qualsiasi modo 
qualsivoglia deroga o abituale volontaria 
servitù o alcun pregiudizio. 

§ XVII. Da tutte poi le sopradette esazioni 
siano esenti ed immuni, Noi, la Regina 
Consorte, il Duca e la Duchessa Figli, il 

34 Il testo tra le parentesi graffe è una erronea ripetizione che se non espunta renderebbe il 
significato del paragrafo incomprensibile. 
35 Equidem. 
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Ducissa Filii Princeps Tarenti. Dux 
Duracii, et Fratres eorum Nepotes nostri 
carissimi, totaq. Nostra Curia, ac illi qui 
in dicta civitate vel ejus territorio tenent 
feuda a nostra Curia. Pro quibus feudis 
nihil solvere teneantur, ac Nuntii 
Principum et Magnorum Dominorum 
qui habent titulum dignitatis. 
§ XVIII. Addicimus insuper, et expresse 
jubemus quod predicta Universitas 
Daciis non utatur eisdem quousque 
Capitaneo Civitatis ejusdem, cui exinde 
scribimus per suum legitimum 
Syndicum, ad hoc specialiter ordinatum, 
se obligaverit, et per prestationem 
cautionis fidejussorie ydonee caverit de 
resarciendo nostre Curie toto eo quod 
per concessionem, et usum datiorum 
ipsorum in ipsius Curie dispendium 
forsitan resultaret quodque pecunia ex 
ipsis daciis perventura juxta tenorem 
ordinationis nostre super hoc noviter 
habite solutioni collectarum Fiscalium. 
Pro quibus impositionis eorum 
potissima causa fore conspicitur primo 
perficiat, et subsequenter aliis 
commodis dicte Universitatis communis 
utilitatis accedat.